

**MUNICÍPIO DE MIRACEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2021	
		RECEITAS REALIZADAS	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	102.098.500,0	81.243.679,0	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.537.500,0	9.785.497,4	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.480.000,0	2.633.263,7	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.800.000,0	1.529.763,6	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	380.000,0	246.162,6	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.510.000,0	3.826.159,8	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.367.500,0	1.550.147,7	
Contribuições	4.174.000,0	3.219.399,1	
Receita Patrimonial	899.000,0	108.686,3	
Aplicações Financeiras (II)	703.000,0	86.568,8	
Outras Receitas Patrimoniais	196.000,0	22.117,5	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	84.195.000,0	67.816.445,5	
Cota Parte FPM (80%)	15.200.000,0	12.498.354,8	
Cota Parte ICMS (80%)	17.600.000,0	13.512.853,6	
Cota Parte IPVA (80%)	2.000.000,0	1.465.401,2	
Cota Parte ITR (80%)	16.000,0	755,6	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	80.000,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	480.000,0	420.375,3	
Transferências do FUNDEB	14.867.000,0	12.271.440,1	
Outras Transferências Correntes	33.952.000,0	27.647.264,9	
Demais Receitas Correntes	4.293.000,0	313.650,7	
Outras Receitas Financeiras (III)	10.000,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	4.283.000,0	313.650,7	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)</b>	101.385.500,0	81.157.110,2	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	709.000,0	16.956.332,9	
Operações de Crédito (VI)	10.000,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	50.000,0	16.542.332,9	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	50.000,0	16.542.332,9	
Transferências de Capital	599.000,0	414.000,0	
Convênios	50.000,0	200.000,0	
Outras Transferências de Capital	549.000,0	214.000,0	
Outras Receitas de Capital	50.000,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	50.000,0	0,0	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)</b>	699.000,0	16.956.332,9	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	102.084.500,0	98.113.443,1	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	113.011.792,3	91.180.451,0	77.992.489,5	74.251.910,0	3.976.744,4	4.377.237,8	4.377.237,8
Pessoal e Encargos Sociais	65.218.414,7	52.626.125,6	50.804.466,3	47.561.638,3	3.767.737,0	432.712,9	432.712,9
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	47.793.377,6	38.554.325,4	27.188.023,2	26.690.271,7	209.007,4	3.944.524,8	3.944.524,8
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	113.011.792,3	91.180.451,0	77.992.489,5	74.251.910,0	3.976.744,4	4.377.237,8	4.377.237,8
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	14.731.858,3	7.698.562,2	5.466.461,5	5.313.810,9	167.095,2	370.763,0	370.763,0
Investimentos	10.251.858,3	3.320.645,8	1.125.577,2	972.926,6	167.095,2	370.763,0	370.763,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	4.480.000,0	4.377.916,4	4.340.884,3	4.340.884,3	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)</b>	10.251.858,3	3.320.645,8	1.125.577,2	972.926,6	167.095,2	370.763,0	370.763,0
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	800.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)</b>	124.063.650,6	94.501.096,8	79.118.066,7	75.224.836,6	4.143.839,6	4.748.000,8	4.748.000,8
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))</b>	--	--	--	13.996.766,1	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: CLOVIS TOSTES DE BARROS  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA

MUNICÍPIO DE MIRACEMA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Ago/2021 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		86.569,3
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>14.083.335,4</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.